obligationem ædium extruendarum deducere poteris. Fateor equidem perpaucos esse, qui de hac obligatione cogitant: dantur autem plures aliae, ad quam homines animum non attendunt. Non tamen ideo nulla est, quod a paucis agnoscatur, obligatio. Quales vero extruendæ sint ædes, Architectura civilis docet, quam in Elementis nostris Matheseos ad rationes suas revocavimus. Regulæ architectonicae non sunt leges naturales, quamvis lex naturæ, quæ ad recte agendum nos obligat (§. 189 part. I. *Phil. pract. univ.*), etiam nos obliget ædes juxta easdem extruendi. Est vero architectura civilis in numero artium, quas homines acquirere tenentur (§. 261), si praxin spectes; & ad scientiam artium, quam ut consequantur, studendum (§. 263), theoria ejusdem pertinet. Quamobrem & ad eam excolendam obligantur, qui hoc facere valent (§. 264).

§. 461.

Jus hominis quoad das necessaria, omnes etiam actus, qui ad eas extruendas redificia, quiruntur. Obligantur enim homines ad ædes extruendas (§. 460). Quamobrem cum lex naturæ docet nobis *jus ad ea*, sine quibus obligationi naturali satisfacere non possumus (§. 159 part. I. *Phil. pract. univ.*); *jus utique nobis est ad ea omnia*, quæ ad ædes extruendas necessaria sunt, atque ad actus omnes, qui ad eas extruendas requiruntur.

Licitus adeo est rerum, quas natura profert, usus, quem facimus in ædibus extruendis, & quicquid ædium extruendarum causa faciunt homines, licite faciunt (§. 170 part. I. *Phil. pract. univ.*). Nemo non hoc fatetur. Quamobrem cum iura ex obligatione quadam descendant (§. 23); ædium quoque extruendarum obligationem agnoscerre tenentur. Fluit ea non minus ex natura hominis, quam obligationes ceteræ. Descendit enim ex obligatione se conservandi, quam in natura hominis fundatam esse vidimus superius, adeoque nec ipsa rationem sufficientem nisi in essentia & natura hominis

minis haber. Concurrunt etiam obligationes aliæ, quibus homo quoad animam tenerur. Provocavimus modo ad obligationem artium inveniendarum & excolendarum, quarum in numero Architec̄tura civilis continetur (*not. §. 460*). Quasnam vero obligationes alias hæc supponat, ex superiori tractatione abunde constat. Qui ad nexus obligationum animum attendit, ei hic nihil difficultatis superesse poterit.

§. 462.

Decent hominem ædes statui ejus externo convenientes. Quenam Ostenditur eodem prorsus modo, quo evicimus superius ædes homi-
(§. 453), decere eundem vestes statui ipsius externo con-
*nem dece-
 venientes.*

Decorum in habitatione spectandum conforme esse notioribus communibas, judicia hominum quotidiana confirmant, quorum non alias afferunt rationes, quam a statu externo desumptas. Introductis dominiis & imperiis status externus hominum valde differt. Unde pro praesenti rerum statu decorum in cibo ac potu, vestibus & habitatione spectandum majus est, quam in statu naturali.

§. 463.

*Decent hominem ædes essentiæ ac naturæ animæ con- Idem porro
 venientes. Si enim ædes conveniunt essentiæ ac naturæ a- expenduntur,
 nimæ, huic insunt, per quæ intelligitur, cur ædes ita po-
 trius fuerint constructæ, quam aliter, adeoque ratio aliqua
 cur tales sint, in eadem continetur (§. 194 *Ontol.*). Idem
 patet eodem modo, si quis tales ædes habitandas eligit,
 ubi jam fuerint ab aliis extructæ. Quamobrem cum
 agens liberum deceat, si in iis, quæ ipsi per naturam
 insunt, continetur aliqua ratio, cur hoc potius velle de-
 beat, quam aliud (§ 332 *part. I. Theol. nat.*); decere
 hominem ædes essentiæ ac naturæ animæ convenientes
 patet.*

Homo a brutis distinguitur usu rationis, & non modo operam dare debet, ut rationem perficiat (§. 253), & quicquid agit, omnem facere tenetur facultatum suarum usum, quem habere possunt (§. 302). Tanta igitur differentia intercedere debet inter habitationem hominum & latibula brutorum, quanta inter hominem ac bruta intercedit. Imaginem quandam obligationis ac juris quoad ædium extructiōnem conspicimus in nidis avium, quorum adeo cognitio non solius curiositatis est, sed certissimi quoque in Philosophia practica ulus. Quæ enim bruta usus cujusdam necessarii gratia faciunt, ea ob similem usum homines ex ratione facere tenentur. Quodsi ergo nidos avium ad examen revocare volueris, ea deprehendes principia, quæ instar legum naturæ esse possunt, immo pro talibus haberi debent (§. 162 part. I. *Phil. pract. univ.*) in ædibus ætruendis. Attenta enim differentia, quæ inter bruta atque homines intercedit, ex generalibus istis principiis deducentur specialia. Sed nostrum jam non est ea hic fusiū prosequi. Non inanem operam sumeret, qui imaginem Juris naturæ in brutis consciētiā distincte exponeret, ut Juris naturæ communis idea luculentior evaderet. Ne vero per præcipitantiam statuat, non modo usum facultatum inferiorum animæ, quas bruta cum hominibus communes habent (§. 754 & seqq. *Psych. rat.*), ex Psychologia probe cognitum atque perspectum habere; verum etiam attenta mente evolvere debet, quæ de definitione Juris naturæ juxta mentem JCtorum Romanorum in Horis subsecivis A. 1729. Trim. brum. Num. II. commentati sumus, ne vitio tribuat, quod in hominibus vitio tribuendum ob diversam ejus & brutorum conditionem, adeoque ut propositiones rite determinet. Deditus ibidem exemplum de promiscuo canum coitu, quod facem præferre potest in aliis. Evidem a præsenti instituto non prorsus alienum foret, si ipsimet hunc campum ingredieremur; non tamen convenit esse prolixioribus, adeoque abstinendum ab iis, quorum notitia carere possumus, et si ea cognitu non sit inutilis. Hoc potius adhuc monemus, si quis nostras demonstrationes ex essentia atque natura hominis derivatas animo comprehenderit;

derit; eum facilius Jus naturæ commune ex essentia atque natura brutorum derivaturum, quatenus ejus quædam imago in iisdem conspicitur.

§. 464.

Dedecent hominem ades statui ejus externo, immo Quænam essentia ac naturæ animæ minime convenientes. Ostenditur ades homi eodem modo, quo paulo ante evicimus decere hominem nem dede- vestes statui animi interno & statui ejusdem externo con- trarias (§. 453).

Vivendum est homini humano more, adeoque etiam habitandum humano more. Et quo magis in potestate est, ut vitam homine dignam vivat; eo magis quoque operam dare tenentur homines, ne ipsos dedeant ades, quas extruunt. Quemadmodum vero obligatio non extenditur ultra id, quod vel physice, vel moraliter impossibile; ita nec decorum ultra hos limites extendendum in præsenti casu.

§. 465.

Vitam commode transfigere dicimur, si, quæ nobis Vita quan- agenda sunt, ea absque omni molestia peragere valeamus. de commo- Unde vitam incommodam faciunt, quæ in causa sunt, ut, de transfi- quæ nobis agenda sunt, ea non sine omni molestia perage- gatur. re valeamus. Dicuntur hinc etiam commoda, quæ ab actionibus nostris omnem molestiam removent; incommoda ve- ro, quæ eas molestias faciunt, seu in causa sunt, ut ex iis molestiam quandam, seu tedium quoddam percipiamus. Germanice dicimus bequem, quod commodum vocatur; unbequem, quod incommodum appellatur.

Ia ascensus per scalas dicuntur commodus, si ne minimum quidem nobis molestia creat, vel creare potest, & ipse sca- le dicuntur commoda, si ita fuerint constructæ, ut ascensus per eas non sit molestus. Libri per repositoria commode dispositi sunt, si unumquemque statum reperire licet, ne diu

diu quærendo molestia creetur. Scriptio est commoda, si atramentum sit fluidum & penna spriptoria ad literas bene pingendas apta, ut citra ullam molestiam literas ea magnitudine, qua volumus, pingere valeamus accurate. Hinc facile intelligitur, quales esse debeant actiones, si vitam commode transfigere velimus. Et hinc facile definitur in casu quolibet dato, quānam adesse debeant, ne ex actione percipiatur molestia, dum editur. Ceterum probe notandum est, non confundendam esse molestiam, quā percipitur ex iis, quā actionem aliquam consequuntur, cum molestia, quā ex ipsa actione percipitur, dum patratur. E. gr. ex sapore cibi insalubris voluptatem percipiens eum comedit absque ulla molestia. Enimvero ubi tormenta ventris excitat, ex his tormentibus molestia percipitur. Hic non sentimus molestiam ex esu cibi, sed ex eo, quod esum cibi consequitur. Enimvero si cibus fuerit nimium calidus, ut ori ingestus calore offendat palatum; cibum capere non licet, nisi calorem nimium exhalaverit. Aut igitur expectandum, donec eundem sponte sua exhalaverit, aut peculiaribus quibusdam actionibus opus est ad ipsum refrigerandum, antequam ori ingeratur, alias ad cibum comedendum non requisitis: id quod cum molestum accidat, ex ipsa actione nascitur molestia.

§. 466.

Homo obligatur ad vitam commode transfigendam.
Obligatio vitam commode transfigendi. Operam enim dare tenetur, ut omnem molestiam quantumlibet exiguum evitemus (§. 451). Quamobrem cum vitam commode transfigamus, si, quā nobis agenda sunt, ea absque omni molestia peragere valeamus (§. 465); evidens omnino est hominem ad vitam commode transfigendam obligari.

Erunt forsitan, qui mirabuntur, quod hominem obligari affirmemus ad faciendum, quod sua sponte facturus, modo intellexerit, quale sit factum. Vitam commode vivere volunt omnes, neque adeo opus est, ut deum ad vitam commode

mōde degendum obligentur. Tua interest est, ut vitam commode transfigas. Quodsi commode vivere nolueris, cum non intersit alterius, parum hoc referre viderur. Enimvero qui ita sentiunt, nec mentem legis naturalis, nec vim obligationis naturalis capiunt. Cum legis naturalis custodia felicitatem consequamur (§. 396 part. 1. *Pbil. pract. univ.*) & acquisitam conservemus (§. 397 part. 1. *Pbil. pract. univ.*); lex naturae est medium felicitatem consequendi (§. 937 *Ontol.*), consequenter per eam felicitas nostra tanquam finis intenditur (§. *cit.*). Neque ad illam servandam obligamur, nisi quia ejus custodia felicitatem consequimur, nec sine eadem eandem consequi datur (§. 398 part. 1. *Pbil. pract. univ.*). Immō nulla lege, si justa sit, aliud intenditur, quam ut hominibus bene sit. Ipsa etiam natura non aliter obligat hominem ad actiones intrinsece bonas committendas & intrinsece malas omittendas, quam quatenus intrinseca bonitas est motivum actionum committendarum & intrinseca malitia motivum actionum omittendarum (§. 118 part. 1. *Pbil. pract. univ.*), neque alio modo obligatio naturalis concipi potest. Hæc qui perpendit, non amplius mirabitur obligationem ad vitam commode transfigendam. Quicquid enim contra eam in medium attulerit, id non modo petit omnem obligationem, qua homo sibi meti ipsi tenetur, sed si rem penitus peccare volueris, obligationem etiam, qua aliis devincimus, quatenus scilicet nobis ipsis prosumus, dum aliis prodesse studemus.

§. 467.

Quoniam homo ad vitam commode transfigendam *Obligatio* obligatur (§. 466), vitam vero commode degere nequit *cognoscen-*
ti norit, quænam ad vitam commode degendam requiri-
rantur; *ad singula*, *que ad vitæ commoditatem spectant*,
cognoscenda obligatur.

Cognitio eorum, quæ ad vitam commode degendam re-
 quiruntur, non adeo facilis est, sive eam diurna experi-
 entia, sive a priori tibi comparare volueris. Supponit
 ea actionis cuiuslibet qualiscunque tandem sit, restitutinem

(Wolffii *Jus Naturæ Tom. I.*) Qq pro

pro datis quibusvis circumstantiis esse prespectam & rerum omnium, quibus indigemus, conditionem in aprico positam (*not. §. 465*). Nulla igitur datur actio, quoctunque tandem nomine veniat, cui non sua competit commoditas, vel incommoditas, ubi ad agentem refertur, & idem esto judicium de rebus ad agentem relatis, quorum usus ipsi necessarius vel utilis. Non abhorrent ea, quae de commoditate & incommoditate diximus, a notionibus communibus, modo satis acuti fuerimus in expendendis hominum judiciis obviis. Ostenderemus autem suo loco in Philosophia morali, quantum ferat sollicitudo vitam commode transfigendi ad vitandum culpam. Cum animus ab omni culpa sensu vacuus felicitatis nostræ haud postrema pars sit (*§. 685 part. 2. Phil. pract. univ.*); sollicitudo vitam commode transfigendi majoris hinc momenti intelligitur, quam vulgo potatur.

§. 468.

Jus boni. *Homini jus est ad omnia, quæ ad vitæ commoditatem compendio docunque faciunt, & ad omnes actus huc requisitos.* tens quoad Homo enim obligatur ad vitam commode transfigendam *vita com-* (*§. 466*). Dat vero lex naturæ nobis jus ad ea, sine quibus obligationi naturali satisfieri nequit (*§. 159 part. 1. Phil. pract. univ.*). Quamobrem patet esse homini jus ad ea omnia, quæ ad vitæ commoditatem quomodo docunque faciunt, & ad omnes actus huc æquisitos.

Necesse est ut cognoscamus ea, ad quæ nobis jus dat lex naturæ, ut constet quid licitum sit (*§. 170 part. 2. Phil. pract. univ.*). Vulgo talia habentur per se indifferenter, atque hinc licita existimantur, quatenus in tuo arbitrio relatum sit, quid facere, vel non facere velis, quasi nulla derur ratio a priori, cur id licitum potius sit, quam non sit. Enimvero hoc non modo repugnat principio rationis sufficientis, verum etiam ad errorem facilime deducit ista opinio. Etenim si quis moralitatem aliquid actionis perspicere nequit, is eandem statim pro indifferente, adeoque pro licita habet. Quodsi vero con-

convictus fueris non minus dari rationem sufficientem, cur quid naturaliter sit licitum, quam cur illicitum sit; pro licito minime habet, nisi idem licitum esse demonstrare possit. Præterea magna differentia intercedit, utrum licitum tantummodo spectetur ut in se indifferens, an vero ex jure tibi competente derivetur. Qui illud sibi persuadent, civiliter licitum cum naturaliter licito confundunt. Lege enim civili quædam tacite permittuntur, ac ideo pro licitis habentur: non tamen hinc sequitur, quod etiam naturaliter licita sint. Videbimus enim suo loco, lege civili permitti posse, quæ naturaliter illicita sunt, seu lege naturali prohibentur. Ita lege naturali prohibitum est usus cibi insalubris (§. 399), qui solius voluptatis percipiendæ gratia appetitur (§. 412). Naturaliter adeo usus iste illicitus est (§. 170 part. 1. *Pbil. pract. univ.*). Sed de eo nihil cum disponat lex civilis, tacite permitit usum cibi insalubris voluntaris solius percipiendæ gratia appetendum (§. 166 part. 1. *Pbil. pract. univ.*): usus adeo iste civiliter licitus. Talia dantur plura: sed sufficit hic uno exemplo ostendisse, quod dubium videri poterat iis, qui Jus naturæ ex suo fonte non derivant, & ex notionibus Juris civilis de eadem ratiocinantur, differentia inter Jus naturale & civile non satis perspecta.

§. 469.

Ædes commode sunt extruendas. Obligamus enim *commodi-* ad vitam commode transigendam (§. 466) & ad ædes ex-^{tas adiuv-} truendas (§. 460). Quamobrem cum in Architectura ci-^{L. N. con-} bili ostendatur, ædes commode extrui posse; ædes com-^{veniens.} mode sunt extruendas.

Sumitur hoc in Architectura civili instar axiomatis, & jam olim summis Vitruvius, quemadmodum nemo ignorat, qui *etiam* vel primis labbris degustavit. Quod vero recte sumatur, ex præsenti demonstratione patet.

§. 470.

Vitam jucunde transfigere dicimus, si ea agimus, ex Vita qua-
Qq 2 *quibus*

*do jucunde quibus voluptatem veram, vel saltem innocuam percipi-
transiga- mus. Jucunde eam transfigere videmur, si ea agimus, ex qui-
tur.* bus voluptatem nocuam percipimus. Vernaculo sermone dicimus *sein Leben in Vergnügen zubringen.*

Vulgo homines voluptatem innocuam a nocua non distingunt, adeoque nec veram ab apparente separant. Atque idcirco vitam jucunde transfigerē idem ipsis est ac ea agere, ex quibus voluptas percipitur. Enimvero si voluptas fuerit nocua, vel tedium sive molestiam parit, vel in tedium degenerat (§. 383 part. 1. *Phil. pract. univ.*). Quam obrem vitam jucunde transfigere nequit, qui ea agit, ex quibus nocuam percipit voluptatem, cum ex iisdem actionibus posthac resultent tedia, quae vitae jucunditati adverstantur. Necesse igitur est, ut norio vitae jucundæ ab omni errore liberetur, ne contradictioni obnoxia sit. Unde verum ab eo, quod videtur, distinguimus. Quam vero necesse sit verum ab apparente distingui, ad exempla animum advertenti apparet. Videntur sibi vitam jucunde transfigere, si quotidie fruantur cibo ac potu, ex cuius sapore voluptatem percipiunt, cumque solius voluptatis percipiendæ gratia cibum ac potum appetant, nec a nimio abstinent. Cum cibi insalubres deprehendantur, etiamsi sapor sit gratissimus, ac cibi etiam ac potus salubris quantitas sanitati noceat; corpus vel morbo obnoxium evadit, vel saltem vigore suo privatur. Utrumque multarum molestiarum causa, quæ ubi devorandæ sunt, vitam jucunde transfigi ecquis dixerit? Aliter vero se se res habet, si voluptas fuerit vera, vel saltem innocua. Cum enim voluptas innocua nunquam in tedium degeneret, nec unquam tedium sive molestiam pariat (§. 384 part. 1. *Phil. pract. univ.*), veraque voluptas in se innocua sit (§. 388 part. 1. *Phil. pract. univ.*); qui ea agit, ex quibus veram vel saltem innocuam percipit voluptatem, ei verendum non est, ne vita jucunda degeneret in injucundam, consequenter ne sit continua, sed rædis aut molestiis interrumptatur. Nemo itaque in dubium revocaverit, quin is de num vitam jucunde transfigat, qui non nisi ea agit, ex quibus
veram

veram, aut saltem innocuam percipit voluptatem. Probe autem norandum est, voluptatem eandem uni esse posse innocuam, aut nocuam alteri: id quod ex iis in primis elucesceret, quæ de officiis hominis quoad statum externum demonstrari sumus.

§. 471.

Homo obligatur ad vitam jucunde transigendam. O-
peram enim dare tenetur, ut eum consequatur statum, *quod vita*
quo voluptas vera perdurat (§. 281), nec transitoria frua-*jucundita-*
tur voluptate, nisi quando fuerit innocua (§. 287), con-*tem-*
sequenter ea agere debet, *ex* quibus veram voluptatem,
aut saltem innocuam percipit. Enimvero qui ea agit, ex
quibus veram voluptatem aut saltem innocuam percipit,
is vitam jucunde transigit (§. 470). Homo itaque obliga-
tur ad vitam jucunde transigendam.

Quæ paulo ante de vita commode transigenda annotavi-
mus (*not. §. 466*), ea mutatis mutandis huc etiam referenda.
Immo reperenda hic etiam sunt, quæ supra de obligatione ad
felicitatem consequendam annotavimus (*not. §. 280*). Ne-
que existimandum est, quasi periculose docere, quod
homo obligetur ad vitam jucunde transigendam, cum repe-
rientur adeo multi, qui de nulla re magis, quam de vita jucun-
de transigenda cogitant, atque ideo tempus omne nonnisi
in deliciis consumere volunt. Etenim qui hoc faciunt, de
vita jucunde transigenda omnium minime cogitant, quemad-
modum modo (*not. §. 470*) satis clare ac perspicue ostendi-
mus. Vitam jucundam non aliter interpretari debemus,
quam ex definitione allata (*§. cit.*). In hoc enim sensu evi-
cimus, hominem ad vitam jucunde transigendam obligari.

§. 472.

Homini jus est ad ea omnia, que ad vitam jucunde Jus ad ea,
transigendam faciunt & ad actus omnes hic requisitos. Obli-*que vitam*
gatur enim ad vitam jucunde transigendam (*§. 471*). Quam-*jucundam*
faciunt obrem

obrem cum lex naturæ det homini jus ad ea, sine quibus obligationi naturali satisfieri nequit (§. 159 part. I. Phil. pract. univ.); homini jus est ad ea omnia, quæ ad vitam jucunde transfigendam faciunt, & ad actus omnes huc requisitos.

§. 473.

*Jus quoad
pulchritu-
dinem a-
diuam.*

Homini jus est extruendi ædes pulchras. Ædes enim pulchræ aptæ sunt ad voluptatem in nobis producendam (§. 545 Psych. empir.), adeoque earum extructio facit ad vitam jucunde transfigendam (§. 470). Quoniam itaque homini jus est ad ea omnia, quæ ad vitæ jucunditatem faciunt, & ad omnes actus huc requisitos (§. 472); jus etiam ipsi est ædes pulchras extruendi.

Sumitur Vitruvio, præsumme instar actionem in Architectura civili, ædes pulchras esse debere, atque adeo in iis extruendis habendam quoque esse rationem pulchritudinis. Hic vero ostendimus hominem hoc facere suo jure, ut patet recte id ipsum sumi. Pulchritudinem ædium facere ad vitæ jucunditatem notioribus communibus conforme est. Hic vero dicimus, notionem communem non abhorrere a veritate. Constat ex Architectura civili dari pulchritudinis ædium gradus, & esse quandam pulchritudinem essentialē, quæ locum habet in omni ædificiorum genere. Unde vero definiantur gradus unicuique observandi, ex statu hominis externo intelligitur, quem nunc pendere a dominii & imperiis introduxit nemo est, qui non nisi culpa sua ignoret. Unde & officia hominis quoad statum externum penitus perspicere non datur, antequam de dominio & imperio summo civili fuerit actum.

§. 474.

*Vita com-
moditas
quatenus*

*Vitæ commoditas in potestate nostra est, quatenus
facultatum, virium ac rerum nostrarum usu aliorumque
ope ac auxilio efficere possumus, ut, quod nobis agendum
absque*

absque molestia peragatur. Vitæ enim commaditas in eo *in potestate* consistit, ut, quæ nobis agenda sunt, absque omni mode-*nostra.* stia peragere valeamus (§. 465). Quamobrem cum non-nisi id in nostra potestate sit, quod facultatum, virium ac rerum nostrarum usu aliorumque ope ac auxilio consequi possumus (§. 175); nec vitæ commoditas in potestate nostra est, nisi quatenus facultatum, virium ac rerum nostrarum usu aliorumque ope ac auxilio efficere possumus, ut, quod nobis agendum, absque molestia peragatur.

Propositionem hanc addere debuimus, ut pateat quousque sele extendar obligatio vitam commode transfigendi, ne contra eam agamus, dum eidem satisfacere intendimus. Demus itaque exemplum, ut pateat, comoditatem vitæ non semper in nostra esse potestate, consequenter, nec in eo casu ullam esse obligationem, qua teneamur. Diximus in anterioribus, ædes commodas esse debere; seu in iis extruendis rationem habendam esse commoditatis. Non cuiusvis est ædes extruere, quæ sibi sunt commoda. Plerique enim tenentur inhabitare ab aliis extructas, quas non semper in omnibus sibi commodas experiuntur. Quoniam nemo obligatur ad id, quod impossibile (§. 209 part. 1. *Phil. pract. univ.*), vesanum esset obligationem eo usque extendere. Quin potius curandum est, ne molestæ nobis accident, quæ tales recte haberentur, siquidem ea, unde oritur molestia, evitare in potestate nostra positum fuisset. Immo si quis sibi net ipsi ædes extrui curer, cum sit Architecturæ ignarus, aliorum judicio relinquere debet, quæ quoad commoditatem in extruendis ædibus observandæ. Quamobrem si peccatur, non habet quod sibi imputet. Enimvero si nullum in libris per repositoria disponendis ordinem serves, ut eum, quem vis, non sine molestia reperire possis; vitæ commoditas hac ex parte in potestate tua erat.

§. 475.

Similiter Vitæ jucunditas in potestate nostra est, qua-
Vita jucunditas in potestate nostra est, qua-
tenus

cunditas
quatenus
in potesta-
te nostra.

tenus facultatum, virium, ac rerum nostrarum usu, aliorumque ope ac auxilio efficere possumus, ut ea agere valeamus, ex quibus voluptatem veram vel innocuam saltem, percipere datur. Vitæ enim jucunditas in eo consistit, ut ea agamus, ex quibus voluptatem veram, vel saltem innocuam percipimus (§. 470). Quamobrem cum in potestate nostra non sit, nisi quod facultatum, virium ac rerum nostrarum usu aliorumque ope ac auxilio consequi possumus (§. 175); nec vitæ jucunditas in potestate nostra est, quatenus facultatum, virium ac rerum nostrarum usu aliorumque ope ac auxilio efficere possumus, ut ea agere valeamus, ex quibus voluptatem veram vel saltem innocuam percipere datur.

Quæ ad propositionem præcedentem annotavimus, ad præsentem quoque trahenda sunt, mutatis, ubi opus fuerit, mutandis.

§. 476.

*Corpus or-
nare quid
sit.*

Corpus ornare dicitur, si facto quodam nostro pulchritudinem quandam ipsi conciliamus.

Ita caput ornatur crispatione capillorum, digiti ornantur annulis, brachia armillis, collum monilibus & torquibus aureis. Petitur etiam ornatus a floribus tam nativis, quam arte factis,

§. 477.

*Symmetria
corporis
quid sit.*

Symmetria corporis consistit in convenienti parte externarum ad se invicem & ad totum corpus proportione.

Applicamus ad corpus humanum definitionem symmetriæ in genere, quam in Architectura civili dedimus (§. 24). Dari autem symmetriam in corpore humano, dudum agnovere veteres, ut adeo eandem ex corpore humano desumferint Architecti. Unde *Vitruvio* enatam esse regulam, quod ædificium ad hominis bene figurati membra exactam habere debeat rationem, alias jam monuimus (§. 27 *Arch. civ.*).

§. 478.

§. 478.

Eurythmia est similitudo partium corporis externarum, quæ ab utroque latere sunt partium medianorum dissimilium.

Applicamus hic denuo definitionem generalem Eurythmiae ad corpus humanum, quam deditus alibi (§. 31 *Arch. civ.*). Dari Eurythmiam in corpore humano, nemo est, qui nesciat. Et enim natus & os medium faciei locum occupant: a latere sunt oculi cum genis & malis. Similiter ab utroque latere trunci sunt artus, manus scilicet ac pedes. Si corpus fuerit bene figuratum, oculus unus alteri similis, nec in genis & malis, manibus ac pedibus ulla deprehenditur dissimilitudo. Nasus vero & os nullam cum oculis, genis & malis, truncus cum manibus ac pedibus similitudinem habet. Partes vero medianæ lateralibus dissimiles in duas similes dividuntur. Immo nullum est dubium, quin Architecti eurythmiae, perinde ac symmetriæ notionem a corpore humano abstraxerint, imitaturi in ædificiis, quod in corpore humano non qua humano, sed qua composite ex diversis partibus conspicitur, cum etiam istiusmodi corpus compositum sit ædificium, etsi artificiale. Non nego dari symmetriæ ac eurythmiae in corpore humano rationes a perfectione ejus naturali desumptas; sed eas hic expendi nil attinet, propterea quod symmetriam ac eurythmiam jam tantummodo consideramus, quatenus faciunt ad pulchritudinem corporis.

§. 479.

Symmetria & Eurythmia requiritur ad pulchritudinem corporis. Constat experientia corpus humanum placere, si exacta in eodem deprehenditur symmetria & eurythmia; displicere autem, si defectus quidam in symmetria & eurythmia notetur. Unde videmus, ubi monstrumates corporis humani recensentur, aut, si mavis, corpora male figurata describuntur, notari quoque defectus in symmetria & eurythmia. Quoniam itaque ad pulchritudinem (Wolffii *Jus Naturæ Tom. I.*) Rr dinem.

§ Eurythmia num
spectet ad
corporis
pulchritu-
dinem.

dinem corporis spectat, quod efficit, ut idem nobis placet; ad deformitatem vero, quod in causa est, ut displaceat (§. 543 *Psych. empir.*); Symmetria & Eurythmia ad pulchritudinem corporis spectat.

Novi equidem non deesse, qui sibi aliisque persuadent, placere corpus ob symmetriam & eurythmiam, quod in plerisque corporibus eam observemus, pauciora vero datur corpora humana, in quibus quoad utramque defectus in sensum incidentes notentur: parum tamen me movet haec objectio. Constat plura constructa esse ædificia, quæ a symmetria & eurythmia aberrant, quam in quibus exacta symmetria & eurythmia deprehenditur. Enimvero si quis constanter viderit ædificia, in quibus nullum symmetriæ & eurythriæ vestigium appareret, postea vero contingit vide-re ædificium ad leges symmetriæ ac eurythriæ constructum; hoc ipsi extemplo placet, illa displicant, etiam si non displaceant antea, cum nondum ullam ædificii juxta leges symmetriæ atque eurythriæ constructi ideam haberet. Pater itaque symmetriam & eurythmiam non efficere, ut corpus ex pluribus partibus, similibus ac dissimilibus, compositum placeat, quia utriquè sumus adfueti. Et si contrarium ex ipsa notione pulchritudinis a priori demonstrari possit; demonstratio tamen supponit principia, quæ hic stabiliri minime possunt. Sufficerit itaque hic, quemadmodum superius in aliis, non sumi nisi experientia cōnprobatum.

§. 480.

Præterea ad pulchritudinem corporis etiam dependet a convenientiæ partium externalium figura, colore aliisque qualitatibus sensitibus. Sumitur hoc denuo experientiae fides. Ita dentes incisivos, qui labiis diductis in conspectum veniunt, commendat figura ad parallelogramnum propemodum accedens atque albedo; labia rubedo; cutem albedo & tenuitas; oculos nitor.

Pro-

Prolixum nimis foret in rationes a priori inquirere, ut ex notione perfectionis demonstrari possit, cur hæc placeat figura, cur hic color, cur hæc qualitates aliæ sensibiles. Innotescunt talia ex comparatione earundem corporis partium in diversis subjectis. Ne vero præjudiciis detur locus, ut rana putetur esse Diana, animus nullo amore Venereo præoccupatus esse debet, ne sit locus illi pervulgato: Si quis amat ranam, ranam putat esse Dianam. Amor nimirum in causa est, ut placere videantur, quæ revera non placent. Inde est, ut, amore mutato, displiceant, quæ ante placuerant & contra. Quodsi ergo acumine psychologico utaris, ne, cur quid placeat, ratio lateat; facile animadvertes, num quid per se placeat, an vero amor commendet alias non placitum.

§. 481.

Pulchritudo naturalis dicitur, quæ corpori hominis *natura* inest: *Artificialis* vero vocatur, quæ factō quodam *nostro* eidem conciliatur.

Experientia docet, dari corpora humana, quæ pulchritudo commendat, hancque spectari non modo in toto corpore, verum etiam in singulis ejus partibus, quæ in conspectum veniant. Immo totum corpus pulchrum esse nequit, nisi singulæ quoque partes fuerint pulchræ, etsi toti præterea insit, quod in partibus non deprehenditur, quemadmodum ex symmetria & eurythmia ad pulchritudinem requisita (§. 479) a priori intelligitur, & a posteriori attempio observatori innotescit. Nemo igitur est, qui dubitet, dari quandam pulchritudinem naturalem. Cum vero multa admodum sine, quæ ad pulchritudinem totius corporis requiriuntur; ita non facile reperi licet corpus humanum adeo deforme, cui non quidpiam insit pulchritudinis. Hinc audias, ob pulchritudinem laudari nunc hanc, nunc istam corporis, præsertim faciei partem & in parte una nunc quædam notari, quæ alias pulchritudinis laudem mereri judicantur. Nemo vero est, qui non ultiro fateatur, pulchritudinem perfectam, quæ in toto corpore conspicitur, esse admodum ram,

ram, nec aliam afferri audias rationem, quam quod nimis multa ad pulchritudinem requirantur, ut scilicet totum corpus pulchrum dici possit, nec quicquam hac ex parte in eo desideretur. Pulchritudini artificiali cum nimis studeant homines, præsertim mulieres, quam par erat; neminem fore puto, qui eandem in dubium vocet.

§. 482.

Obligatio ad pulchritudinem naturalem conservandam. Quoniam enim pulchrum est, quod placet (§. 543 *Psych. empir.*); per pulchritudinem naturalem aliud naturalem intendi nequid, quam ut placeas aliis. Quodsi ergo eandem conservare studies, omnes actus, qui ad eam conservandam faciunt, per eandem rationem finalem determinantur, per quam determinantur naturales. Quamobrem cum homo obligetur ad determinandum actiones liberas per easdem rationes finales, per quas determinantur naturales (§. 154 part. 1. *Phil. pract. univ.*); quia homo obligetur ad pulchritudinem naturalem conservandam, dubitandum non est.

Non omnes obligationes sunt ejusdem momenti, sicut enim obligationes perficiendi animam majoris ponderis sunt, quam obligationes perficiendi corpus; ita etiam obligatio conservandi vitam & sanitatem corporis maioris ponderis est, quam obligatio conservandi pulchritudinem. Quanto intervallo sanitas & vita distant a pulchritudine, tanto etiam obligatio illam conservandi distat ab obligatione hanc conservandi. Etsi autem haec obligatio valde exigua sit, si cum illa comparetur; non tamen ideo nulla est. Quando queritur, num homo obligetur ad aliquid faciendum, non de eo questio est, quanta sit obligatio, sed num derur aliqua obligatio.

§. 483.

que quodque Homini jus est ad ea, que ad pulchritudinem naturalem

conservandam faciunt. Eam enim conservare obligatur *pulchritu-*
(§. 482). Quoniam itaque ipsi jus est ad ea, sine quibus *dinem na-*
obligationi naturali satisfacere nequit (§. 159 *part. 1. Phil. turalem.*
pract. univ.); *jus quoque ipsi est ad ea, quæ ad pulchri-*
tudinem naturalem conservandam faciunt.

Ex hoc principio judicium fieri potest, quid jure suo fa-
ciant, qui pulchritudinem naturalem curant, ne promi-
scue damnentur, quæ laudem potius, quam vituperium me-
rentur.

§. 484.

Pulchritudo artificialis supplet defectum naturalis & Effectus
naturalem auget. Pulchritudo enim naturalis homini na-*pulchritu-*
tura inest; artificialis vero factio quodam ipsius eidem con-*dinem arti-*
ciliatur (§. 481). Quamobrem si naturalis deficit, & ar-*cilis.*
tificialis accedit; aliqua jam ipsi pulchritudo est, cum alias
nulla esset. Supplet adeo artificialis defectum naturalis.
Quod erat unum.

Quodsi naturalis adest & artificialis eidem superac-
cedit; plus homini pulchritudinis est, quam si sola natura-
lis adest. Quoniam itaque augetur, quod homogeneo
adjecto efficitur majus (§. 426 *Ontol.*); pulchritudo artifi-
cialis naturalem auget. *Quod erat alterum.*

Pulchrum dicitur, quod placet (§. 543. *Psych. empir.*).
Quamobrem cum unum magis placeat altero, non tantum-
modo ob præjudicium aliquod, verum etiam in se, quem-
admodum ex notione pulchritudinis (§. 545 *Psych. empir.*)
facile ostendit poterat; pulchritudo admittit gradus (§. 746
Ontol.); qui cum in numero quantitatum sint (§. 747
Ontol.), pulchritudinem artificialem naturali homogeneam
efficiunt (§. 364 *Ontol.*). Non igitur contra rei veritatem
tacite supponimus, pulchritudinem artificialem naturali ho-
mogeneam esse. Ceterum propositio præsens absque ulla
R r 3 proba-

probatione sumi poterat tanquam notio quædam communis. Qui enim agnoscit dari pulchritudinem hominis artificialis, quod tanquam obvium nemo non agnoscere debet, is etiam ultro fatetur artificiali suppleri defectum naturalis & naturalem eadem augeri. Nec videoas aliter sentire, qui pulchritudinem corporis curant.

§. 485.

An artificialis probabilitate bibita.

Quoniam pulchritudo artificialis supplet defectum naturalis & naturalem auget (§. 484), homo autem ad naturalem conservandam obligatur (§. 482); *pulchritudo artificialis naturam obligationi non contradicit, consequenter prohibita non est* (§. 163 part. I. Phil. pract. univ.).

Præter rationem adeo pulchritudo artificialis simpliciter & per se damnatur, quemadmodum vulgo faciunt qui non satis non confundenda a se invicem distinguuntur.

§. 486.

Quando bonum debeat.

Si in statu hominis externo vel interno continetur alicuius ratio pulchritudinis artificialis, ea hominem decet. Id enim hominem decet, cuius aliqua ratio in ejus statu externo vel interno continetur (§. 194 part. I. Phil. pract. univ.). Quamobrem etiam decet pulchritudo artificialis, si in statu ejus externo vel interno aliqua illius continetur ratio.

Non est quod excipias, loco citato non fieri mentionem status interni, sed saltē externi. Etenim ibidem assertur. decori rationem quoque peti ab iis, quæ homini insunt. Eorum vero, quæ homini insunt, numero etiam continentur mutabilia, per quæ status (§. 705 Ontol.) isque internus constituitur (§. 706 Ontol.).

§. 487.

Nam datur

Quoniam lex naturæ nos obligat ad actionem de coram.

coram indecoræ præferendam, et si utraque in se spectata sit aliqua obli-indifferens (§. 203 part. I. *Phil. pract. univ.*), pulchri-gatio quoad tuto autem artificialis hominem decet, si in statu ejus ex-pulchritu-terno vel interno aliqua continetur illius ratio (§. 486); *dinem ar-homo ad pulchritudinem artificialem non negligendam obli-tificialem.* gatur, si in statu ejus externo vel interno continetur aliqua ratio illius.

Tanta nimurum est obligatio, quanta est ad decorum ob-servandum, cumque decori etiam dentur gradus, illa erit tanta, quanta responderet gradui decori in pulchritudine arti-ficiali spectandi. Qui de obligatione non ex notione ejus judicant, iis multa paradoxa videntur, quæ ceteris plana ac perspicua sunt.

§. 488.

Jus quoad *Homini jus est ad ea, quæ ad pulchritudinem artifi-* *cialem faciunt & ad eos actus, qui ad eandem requiruntur. pulchritu-* *Obligatur enim ad pulchritudinem artificialem non negli-* *dinem ar-* *gendam (§. 487). Quamobrem cum homini jus sit ad ea,* *tificialem.* *sine quibus obligationi naturali satisfacere nequit (§. 159* part. I. *Phil. pract. univ.*); *jus quoque ipsi est ad ea,* *quæ ad pulchritudinem artificialem faciunt & ad eos actus,* *qui ad eandem requiruntur.*

Sunt qui usum rerum ad pulchritudinem artificialem con-ciliandam aptum ad abusum creaturarum referunt & actus, quibus conciliatur, vanitati adscribunt, quasi homini jus nul-lum sit utendi rebus naturalibus ad conciliandam corpori pulchritudinem, immo quasi obligemur ipsa naturæ lege ad pulchritudinem artificialem fugiendam. Enimvero id inde est, quod sibi persuadeant, artificiali pulchritudini operam non navari nisi ex superbia: quod quam sit a veritate alienum ex iis intelligitur, quæ modo demonstravimus.

§. 489.

Corpus ornare non illicitum. Etenim qui corpus or- *An corpus* *nat,*

ornare liceat. nat, facto quodam suo pulchritudinem quandam eidem conciliat (§. 476), adeoque artificialem (§. 481). Quoniam itaque pulchritudo artificialis prohibita non est (§. 485); nec corpus ornare prohibitum, consequenter ad hoc omittendum non obligamur (§. 163 *part. I. Phil. pract. univ.*). Cum illitum non sit, ad quod omittendum non obligamur (§. 170 *part. I. Phil. pract. univ.*); nec corpus ornare illicitum.

§. 490.

Idem porro expenditur. **Corpus ornare licitum.** Homini enim ius est ad eos actus, qui ad pulchritudinem artificialem conciliandam requiruntur & ad eas res, quae ad eandem faciunt (§. 488). Quamobrem cum corpus ornet, qui facto quodam suo pulchritudinem, eamque artificialem (§. 481), eidem conciliat (§. 476); homini ius est ornandi corpus. Quoniam itaque licitum, ad quod faciendum nobis aliquod ius est (§. 170 *part. I. Phil. pract. univ.*); corpus ornare licitum.

§. 491.

Quando deceat, immo debeatur. **Si in statu hominis interno vel externo contineatur ratio aliqua pulchritudinis artificialis, decet hominem ornare corpus, immo hoc negligere non debet.** Si enim in statu hominis interno vel externo contineatur ratio aliqua pulchritudinis artificialis, ea hominem decet (§. 486.), immo homo eandem negligere non debet (§. 487.). Sed qui corpori pulchritudinem artificialem conciliat; idem ornat (§. 470). Quare si in statu hominis interno vel externo contineatur ratio aliqua pulchritudinis artificialis, corpus ornare hominem decet, immo hoc negligere non debet.

Sunt qui omnem ornatum corporis illicitum pronunciant
& ideo ornatum quoque sacrum sacerdotum tanquam superstitio-

stiosum damnant. Alii eundem licitum pronunciant, sed tacita magis legis permissione, quam permissione perfecta, ita ut homo hoc faciat jure suo. Quod is deceat hominem in casu propositionis præsentis, nec hic eundem negligere debeat, in confusis magis notionibus communibus continetur, quam distincte docetur. Quamobrem tum ad profligandos errores, tum ad tollenda præjudicia, tum ad veritatem in aprico collocandam nostrum fuit hæc omnia accurate definire, ne ulla ex parte errorem trahant judicia in casibus particularibus obviis. Quod illicitum non est, non ideo statim licitum, si licitum venire debet a lege permissiva. Naturæliter enim licitum in se indifferens non est, quemadmodum in civilibus habetur, quod tacita lex permittit. Ipsa enim lex naturæ præceptiva aliquid obligationis suæ in actum istum diffundit, ad quem permissiva jus confert, ut non modo agens immunis sit a reprehensione, sed actio etiam ejus approbanda veniat & rectitudinis quandam laudent mercatur. Qui ex Philosophia practica universali notiones omnes intime perspexit, haud difficulter intelliget, quæ dicuntur. Quibus vero notiones confusa nebula quendam offendunt, is sibi imputet, quod luce notionum distinctarum eandem discutere negligant.

§. 492.

Ornamenta dicuntur, quæ tantummodo corpori ornando inserviunt, seu ejus ornandi gratia parantur. *Vestes* ^{et} *torum* vero audiunt, quæ corpori tegendo adhibentur. Quæ si *vestium* simul corpori tegendo & ornando inserviunt, proprio nomine apud Latinos destituuntur. Unde JCti Romani respicientes ad usum, cuius gratia fuere reperta; ad ornamenta referunt, quæ corporis ornandi causa; ad vestes vero, quæ ejusdem tegendi gratia reperta fuerunt.

Inter ornamenta referuntur annuli, quippe quorum non alius est usus, quam ut ornatui corporis inserviant. Excipiatur annulus signatorius, qui literarum signandarum gratia (Wolfi Jus Natura Tom. I.) S s paratur,

paratur, et si etiam ornatus gratia adhiberi soleat. Similiter ad ornamenta spectant armillæ, inaures, torques, periscelides, capillamenta fictitia, & quæ sunt alia hujus generis pro diversis populorum moribus diversa, ex definitione Ornamentorum facile agnoscenda & a veste distinguenda. Definitiones ornamentorum & vestium non dissentunt a mente JCtorum Romanorum. Diserte enim *Ulpianus* l. 25. ff. de aur. arg. mundo &c. Ornamenta, inquit, muliebria sunt, quibus mulier ornatur, & ad ea referri juber omnia, quæ ad rem aliam nullam parantur, nisi corporis ornandi causa. Et *Paulus* l. 26. tit. eod. dum veste, quæ ornatus magis causa, quam quo corpus regant, comparata, ex numero ornamentorum aufert, utique insinuat, veste esse, quæ regendi corporis causa reperræ. Hinc vero simul intelligitur, JCtos Romanos in iis, quæ & tegendi, & ornandi corporis usum habent, respexisse ad usum, cuius gratia reperta sunt, ubi quærebatur, num in numero vestium, an vero ornamentorum haberí debeant. Idiomate vernaculo distinguimus inter schmücken & puzen. Isto vocabulo indigitamus actum, quo corpus tantummodo ornatur; hoc vero actum, quo simul vescitur & ornatur. Etenim non modo de fœminis, verum etiam de masculis dicimus: Er hat sich gepuzt, ubi quis splendido vestitu ornatus incedit. Quoniam vero in legatis interpretandis definiendum erat, quid ornamentorum, quid vestium nomine veniat; recte omnino JCti Romani ad eum usum respexerunt, cuius gratis repertum fuerat, de quo quærebatur, utrum in ornamentorum, an vestium numero sit.

§. 493.

Jus quoad ornamenti. *Homini est jus ad ea, que ornamentis parandis inser-*
viunt, & ad eos actus, quibus & parantur, & quos requi-
git corum usus. Ornamenta enim corpori ornando inser-

viunt (§. 492). Quoniam itaque corpus ornare licitum
 (§. 490); homini quoque jus est ad ea, quæ ornamentis
 paran-

parandi inserviunt, consequenter ad eos etiam actus, quibus parantur, & quos requirit eorum usus.

Austri nimis morum censores damnant actus ad paranda ornamenta requisitos, quia damnant ornamenti, quasi homini nullum jus sit ad eos actus, immo quasi sint prohibiti. Ostendendum itaque erat, actus hosce non esse illicitos, nec ad abusum referendum, ubi rebus naturalibus utimur ad paranda ornamenti. Ipsa vero ornamenti suum habent sicuti usum, ita etiam abusum. Abusus vero ipsa ornamenta non facit illicita, consequenter nec illicitos reddit actus, quibus ea parantur.

§. 494.

Corpus mundum facere dicimus, si pulchritudinem Mundus corporis naturalem, quatenus a qualitatibus sensibilibus quid sit. penderet, conservare & perficere studemus. Hinc Mundus appellamus, quod cum præstat usum, ut mundiores fiamus.

Convenit hec norio cum mente JCtorum Romanorum. Etiam Opifex l. 2 s. de aur. arg. mundo &c. mundum mundumque dicit, quo mulier mundior sit, & ad eum refert voculas marulas, unguenta, vasa unguentoria, lavationem, &c. Intelliguntur autem hic per marulas vasa, quibus lavandum inferebarur: sit ita, quod alii vocabulum significari communi pro vase, quo lotium excipiatur, invenimus præsenti parum conveniente. Riscum vero vestiarium interpretatur Schardius in Lexico Juridico, iuris homini quoad mandum competens patet per ea, quæ ostendimus (§. 483), ut adeo brevitas gratia de mandu non deinde verba faciamus.

§. 495.

Hoc nomine hic venit ens omne, quod homini Rei nominis, veluti ad vitam conservandam & commone quidem transfigendum, vel ad anima corporis veniat, quam oportet promovendam.

Rem in genere definitivimus in philosophia prima (§. 243 *Ontol.*). Enimvero hic sumitur vocabulum in sensu strictiori, cum restringatur ad eas, quæ homini usum quendam præbere possunt. Etenim hic non consideramus nisi eas res, ad quas homini jus quoddam est, easque homini, cui jus ad eas vel in iis competit, contradistinguimus. Jus autem homini ad res competere nequit, nisi quatenus aliquem ipsi præbent usum (§. 159 part. 1. *Pbil. pract. univ.*), nec ullus mortalium appetit, quod nulli prorsus usui hominibus esse potest. E. gr. Fructus arborum, veluti poma, sunt in numero alimentorum, atque adeo aliquem homini præbent usum. Sunt igitur in numero rerum. Aëre indigemus ad respirandum, nec sine respiratione vivere possumus. Est adeo aëris in numero rerum. Ligna nobis multiplicem præstant usum. Sunt itaque in numero rerum. Lumen solis usum non minus multiplicem habet in iis, quæ calore solari perficiuntur. Est adeo in numero rerum. Actiones hominis alterius usui sunt homini alteri. Sunt adeo in numero rerum. Ipsa jura homini competentia, itemque obligationes, quibus alii tibi adstringuntur, usum multum habent. Sunt igitur & ipsa in numero rerum. Quod vocabulum hic non sumatur in significatu a mente Juris Romani alieno. Etenim §. 1. *Inst. de rer. div.* inter res recensentur aëris, aqua profluens, mare, §. 2. b. t. flumina, §. 8. b. t. ædes sacræ & donaria, §. 12. b. t. feræ bestiæ, volucres, pisces, §. 14. b. t. aper &c. Quod vero etiam jura & obligationes in numero rerum referantur, patet ex §. 2. *de reb. corp. & incorp.*

§. 496.

Res corporalis dicitur, quæ sensu corporis sentiuntur.

Ita aërem tactu percipimus, dum aëris motus vel manu adversus faciem propellitur. Est igitur res corporalis. Similiter in sensu incurruunt lumen, aqua profluens, animantia bruta, vegetabilia, minera, res admodum corporales. G. ius res corporales definit res, quae sensu sentiuntur, sunt l. 1. ff. *de div. rer.* Enimvero est philosophos sensum omnem ad ratiocinationem.

Res corporalis quænam sit.

tangit idem sit ac sensu quodam externo percipi, quemadmodum etiam Juris Romani interpretes explicare solent. Vid. *Pomereschius in Tyrocinio Juris super IV. Inst. libros ad tit. de reb. corp. & incorp.* Ceterum *Gajus* res corporales quasdem narrans veluti fundum, hominem, vestem, aurum, argentum, inter eas quoque refert hominem, propterea quod servi jure Romano habebantur pro rebus, de quo loco.

§. 497.

Res incorporales sunt, quæ sensu externo percipi non possunt, sed intellectu tantummodo concipiuntur.

*Res incor-
poralis
quae-
nam
sit.*

Tam fuit iura homini competentia, veluti ususfructus *harrulus, servitus*: de quibus suo dicemus loco. Ex harum *comme res* definitionibus statim intelligitur, quod sensu nul-

lo extero percipi queant, sed intellectu tantummodo concipiuntur ex ea autem definitione ontologica ad easdem applicatur liquet, quod in numerum rerum recte referantur. Quod denique in numero quoque rerum sicut in significatu sicut in significatione, qui hic ostenditur (§. 495) ex ea, quam homini possunt, utilitate patet. *Gajus l.c.* res incorporales dicit, quæ corporales non sunt. Alibi enim dudum docuimus, uno opposito definitione alterum negative definiri posse. Quemadmodum autem ante monuimus (*not. §. 496*), tactum sumi corporalia ex quo omni in genere in definitione rei corporales intelliguntur, etiam intelligitur in definitione incorporales. Quodque antem jam *Gajus* res incorporales non concipiuntur in relatione ad corporales, veluti hereditatem seu jus successori, etiam bonis in relatione ad eas res corporales, quas successores reliquit, ususfructus seu jus uendendi frueundi in relatione ad rem quandam corporalem, veluti horum, qui non sunt corporalia. Et ita porro.

§. 498.

Res corporales sunt iura hominis naturalia, ejusdem obligatio Rerum in-
dividuorum, omnes item libitum acquisiti & facultates corporali- anima

um enumera- *prima* sensu parcipi non possunt externo ; omnia hæc & ratio. singula res incorporales sunt.

Non omnes hic enumeramus res incorporales, sed solum aliquas, cum quibus nobis in Jure naturæ potissimum negotium est, ut appareat distinctionem rerum in corporales & incorporales non esse inanem suamque habere utilitatem, cum ex anterioribus jam intelligatur & per universum Jus naturæ elucescat leges naturæ disponere de rebus corporalibus.

§. 499.

Res necessariae sunt, quæ ad vitæ ac sanitatis conservari quæ- vationem requiruntur, seu sine quibus vita ac sanitas con- nam. servari nequit, & quæ ad animam perficiendam requirun- tur, seu sine quibus ea perfici nequit, ut vitam perfectam vivat.

Etsi plana videatur rerum necessiarum definitio, non tamen adeo facilis est in casu particulari applicatio. Supponit enim applicatio, ut cognoscas indisponibilem usum in vita ac sanitatem conservanda, indispensabilem etiam usum in perfectione quadam animæ, qua ea carere nequit, si vitam perfectam vivere debet, acquirenda. Difficillor vero est parte animæ, quam ex parte corporis est applicatio, propterea ex Philosophia morali elucescer. Præterea qualitates quoque rerum nobis esse debent perspectæ, ut, quemnam afferant ad vitæ ac sanitatis conservationem & animam perficiendam utilitatem, constet. Suppono autem verum esse debet iudicium de necessitate rerum, ne tantummodo necessarie imbeantur, quæ ad vitæ ac sanitatis conservationem, & perfectionem animæ, quam vita perfecta exigit, requiri putantur.

§. 500.

Res utiles sunt, quæ ad vitam commode degendam quanam. requiruntur.

Qui ex anterioribus didicit, quid sit vitam commode degendigere, eidem facile constabit, quænam res in numero sufficiunt.

sint referendæ. In applicatione tamen definitionis consultum est, si rem, de qua ferendum est judicium, ante eximas e numero necessariarum, quam eidem vindices locum inter utiles. Neque hoc abhorret a notionibus communibus. Cum enim homines in perspiciendis nœvis aliorum satis sint acuti, ubi reprehendere volunt, quod commoditatis virtus major habeatur ratio, quam permituit status externi conditio, res utiles omnium primo e numero necessariarum tollunt, concedentes deinde utilitatem, sed cuius in præjudicium necessitatis non habenda sit ratio.

§. 501.

Res voluptuariae dicuntur, quæ non nisi ad vitæ ju- *Res vo-*
cunditatem faciunt. *luptuaria-*
quænam.

Qui ex anterioribus didicit, quid sit vitam jucunde transi-
gere, definitionem hanc facile intelliger. Unum tamen mo-
nens incontrolum non est. Quoniam res voluptuariæ non
sunt ad vitæ jucunditatem facere debent, eorum usu non in-
tendi debet nisi delectatio: vera enim, quæ percipitur vo-
luptas, veram supponit perfectionem (§. 514 *Psych. empir.*),
quaæ actio per se intenditur, etsi voluptas inde percipienda
modicum sit, cur eam acquirere studeamus. Enimvero non
poterit ratione modo quoad corpus, quæ non nisi ad vitam
jucunde transfigendam faciunt; verum etiam quoad animam.
Namque dantur studia literaria, quibus incumbunt complures,
quæ quod inde redondat manifesta in genus humanum uti-
litas, ut carere non poterat, & quam alio modo obtineri
non posset; sed quia iisdem delectantur.

§. 502.

Res utiles voluptuariis, res autem necessarie utrisque Ordo re-
sponsorum. *Res necessariae* faciunt ad vitæ ac senitatis con-
sumum, &c ad acquirendam animæ perfectionem, sine
qua non possit vivi nequit (§. 499); utiles autem non
poterunt ratione modo (§. 500), voluptuariæ non nisi ad
eandem

eandem jucunde transigendam (§. 501). Quamobrem cum sine probatione concedatur, potius esse conservare vitam ac sanitatem, quam commode ac jucunde vivere, & commoditatem vitæ præstare nuda delectatione; res utiles voluptuariis, necessariæ autem utrisque præferendæ.

Nemo diffitebitur, ante omnia esse curandum, ut sit mens sana in corpore sano. Illud obtinetur, si anima perficitur ut vitam perfectam vivere possis, quantum datur; hoc vero consequimur, ubi vitam & sanitatem conservamus. Ex anterioribus pater, huc tanquam ad finem tendere totam naturæ legem. Principalis adeo obligatio consistit in eo, ut vita ac sanitas corporis conservetur arque anima perficiatur, quo vitam perfectam vivere opti evadamus. Res itaque, quæ ad hunc finem consequendam requiruntur, ceteris omnibus præferendas esse, ecquis dubitaverit? Quoniam itaque eadem sunt, quas necessariæ dicimus (§. 499); nemo dubitat necessariæ præferendas esse rebus ceteris omnibus, adeoque utilibus & jucundis. Quodsi jam utiles & jucundæ de prærogativa inter se contendant, utilibus hanc largietur, qui quid intersit discriminis inter commoditatem & jucunditatem vitæ (§ 465. 470) intellexerit, atque perpenditer; res voluptuarias nonnihil sensus delectare, consequenter, veram voluptatem, quæ maximum ad vitæ jucunditatem adjumentum affert, res voluptuarias minime exigere. Non dicam, quod cautus esse debeat rerum voluptuariarum usus, cum is non permittatur, nisi ubi voluptatem creant innocuam (§. 470). Non nego dari plurimos, qui res voluptuarias ceteris omnibus præferunt: sed hi non sunt, qui de earum amore ex ratiohe statuunt.

§. 503.

*Res pure
naturales
quænam
sint.*

Res pure naturales dicuntur, quæ natura sua sponte producit.

- Ita pisces in mari & fluminibus gignotur, absque opere humana. Sunt igitur res pure naturales. Idem codera me.

do paret de avibus & de feris, de vegetabilibus sponte na-
scientibus, de mineralibus.

§. 504.

Res industriaes sunt, quas natura non nisi interve-
niente opera humana producit. *Res industriaes*

Pertinent huc olera, quæ nascuntur in hortis, & fruges in ^{quænam} agris. Pecora quoque in hunc censum veniunt, quæ ab ^{fint.} hominibus educantur & aluntur.

§. 505.

Res artificiales sunt, quæ arte humana parantur. *Res artifi-*
ciales que-
nam fint.

Tales sunt horologia, utensilia, ædificia, libri typis de-
scripti & compacti, vestes, ornamenta & innumera alia in
rerum natura minime exitura, nisi artes essent inventæ. Pa-
rebit vero suo loco, non absque ratione res pure naturales ab
industrialibus, hasque ab artificialibus distingui.

§. 506.

Si natura non sua sponte profert res necessarias tanta copia, quanta omnibus sufficit; ad earum proventum opera sua multiplicandum obligantur homines. Etenim sine rebus ^{quoad res} ^{industriales.} necessariis vita ac sanitas corporis conservari nequit (*§. 499.*)
Quamobrem cum ad vitam (*§. 350*) & sanitatem corporis conservandam obligemur (*§. 393*); opera quoque danda est, ne desint res necessariae. Quodsi ergo natura non sua sponte profert res necessarias tanta copia, quanta omnibus sufficit, necesse utique est, ut earum proventum multiplicare studeamus. Patet igitur, si natura non sua sponte profert res necessarias tanta copia, quanta omnibus sufficit, ad earum proventum opera sua multiplicandum obligari homines.

Non est, quod excipias, obligationi huic non esse locum,
nisi introductis dominiis. Etenim homines per ipsam essen-
(*Wolfi Jus Naturæ Tom. I.*) tiām T t

tiam atque naturam suam obligantur ad perfectionem suam statusque sui conjunctis viribus promovendam (§. 221 part. I. *Pbil. pract. univ.*), ita ut unusquisque hominum ad perfectionem alterius statusque ipsius conferre teneatur per ipsam essentiam atque naturam suam, quantum conferre valeret. Quamobrem si multiplicatus fuerit hominum numerus, ut terra sponte sua non proferat ad victimum necessaria tanta copia, quanta omnibus sufficit; communis usus causa unusquisque ad illorum proventum multiplicandum operam suam pro virili conferre deberet. Fluit adeo hæc obligatio ex ipsa essentia atque natura hominis tanquam ex fonte suo, nullis suppositis dominiis, & eidem satisfacerent homines in ipsa communione rerum omnium viventes, siquidem integri essent (§. 75.)

§. 507.

*Obligatio
ad agriculturam &
hortos usui economico destinatos colendum.*

Multiplicato genere humano, homines obligantur ad agros & hortos usui economico destinatos colendum. Diuturna experientia comprobatum est, fruges, olera ac mitiores fructus arborum inservire corpori nostro nutriendo. Nec minus eadem magistra patet, naturam neque fruges, neque mitiores fructus arborum sua sponte proferre, ea in primis copia, quæ multiplicato genere humano omnibus sufficit. Quoniam quæ corpori nutriendo inserviunt, ad ejus conservationem necessaria sunt (§. 380), quæ vero ad vitæ ac sanitatis conservationem requiruntur, res necessariæ sunt (§. 499); fruges, olera ac mitiores arborum fructus in numero rerum necessiarum sunt. Enimvero si natura sua sponte non profert res necessarias tanta copia, quanta omnibus sufficit; ad earum proventum opera sua multiplicandum obligantur homines (§. 506). Quamobrem genere humano multiplicato obligantur homines ad frugum, olerum ac mitiorum fructuum arborum proventum multiplicandum. Nemo est qui nesciat, frugum proventum

tum multiplicari non posse nisi agrorum cultura, nec olera ac mitiores fructus arborum magna copia haberi posse, nisi horti colantur. Patet itaque genere humano multiplicato homines obligari ad agros & hortos colendum.

Quodsi objicies, Deum injunxisse Adamo agriculturam, antequam multiplicaretur genus humanum, adeoque obligationem colendi agrum non pendere a multiplicatione generis humani, facilis est responsio. Adamus representavit totum genus humanum: quod adeo ipsi dictum est, omnibus dictum. Atque locum habet obligatio, quam primum res ad vitæ conservationem necessariae natura sua sponte non profert. Quodsi ergo pauci fuerint homines, immo vel unus fuerit ibi terrarum, ubi natura sua sponte non profert ad vitæ conservationem necessaria; paucos istos ibi locorum, immo unus tenetur obligatione colendi agrum & hortum. Quodsi porro excipias, hominem in poenam damnatum ad agriculturam, non adeo dari obligationem naturalem ad colendum agrum; nec hic difficilis est responsio. Obligatio naturalis hypothetica est, supponens factum aliquod naturæ privativum, scilicet quod non sua sponte proferat terra ad victimum sufficientia. Juxta S. S. Deus maledixit terræ ob peccatum hominis, hoc est, sterilitatem induxit, ne sua sponte proferret ad victimum sufficientia, atque adeo fecit, ut factum istud naturæ privativum poneretur, consequenter ut obligatio naturalis hypothetica oriatur. Quamobrem non implicat hominem naturaliter obligari ad colendum agrum & in poenam a Deo ad colendum agrum fuisse condemnatum. In philosophia sumimus statum terræ, qualis deprehenditur, neque inquirimus, undenam is sit. Facta enim nec ad philosophiam spectant, sed ad historiam, nec ratiocinando colligi possunt ex aliis principiis, nisi quatenus effectus quidem singularis arguit factum quoddam, sine quo concipi nequit. Certum adeo est obligationem ad colendum agrum & hortos ex ipsa natura hominis fluere in hypothesi propositionis praesentis, etiamsi non supponatur a Deo propter hominis peccatum ademitam fuisse fertilitatem terræ in poenam. Obti-

net enim ista obligatio, quacunque de causa terra sua sponte non profert ad viētum hominis sufficientia. Fluunt obligations naturales ex ipsa essentia & natura hominis supposito quodam facto humano: nihil igitur abseni fingere licet, quod obligatio quædam naturalis ex eadem hominis essentia atque natura resultet, facto quodam divino supposito, quale commemorat historia sacra. Neque etiam est, quod urgeas, posse homines vivere absque frugibus, oleribus & fructibus arborum mitioribus, quemadmodum probant exempla nonnullarum gentium barbararum, quæ hodienum omnia hæc esculentia ignorant. Ut enim raceam neminem, qui sapit, pane invento glandibus cum porcis vesci velle; ita nec cibi, quibus istæ famen tolerant, ubivis locorum sufficiente copia haberi possunt, etiamsi agreste vivendi genus vitæ cultiori præferre volueris. Ceterum ex demonstratione intelligitur, hic tantummodo sermonem esse de horti cultura œconomica. Hortos, qui usui œconomico destinantur, vernaculo sermone distinguimus in Küchen-Gärten & Obst-Gärten. Hi Latine dicuntur pomaria, illi proprie horti appellantur. Quodsi vocabulum horti in significatu generali accipere volueris, quemadmodum accipitur Germanicum Garten, hortus, in quo plantantur olera, dici poterat hortus olitorius, quemadmodum Livius forum olitorium appellat, in quo olera venduntur: quidam viridaria vocant. Monui jam superius (*not. §. 169*) lingua Germanica genera & species rerum multo accuratius discerni, quam in linguis aliis.